

# KURJER ŁÓDZKI

## ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

### Numer pojedynczy 3 marki

#### CENA PRENUMERATY:

w Łodzi miesięcznie mk. 60,— kwartalnie mk. 180,—, dla robotników miesięcznie mk. 50,—  
 Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—  
 Na prowincji miesięcznie mk. 70,—, kwartalnie mk. 210,—  
 Za granicą miesięcznie marek 90,—

**Numer pojedynczy 3 marki.**

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

#### CENY OGŁOSZEN:

**Miejscowe.**  
 Zwyczajne mk. 3.75 za wiersz p-tytowy jednolamowy (str. 7 lamów).  
 Drobne 60 fen. za wyraz, naj-  
 mniej mk. 6.—. Dla poszukujących  
 pracy 45 fen. za wyraz. **Moder-fane**  
 przed tekstem mk. 10.— w tekście  
 mk. 12.— po tekście mk. 6.— zawiera-  
 sę p-tytowy jednolamowy (str. 5 lamów).  
**Neurologi** mk. 3.75 za wiersz p-  
 tytowy (strona 5 lamów). **Komuni-**  
**katy** mk. 3.00 za wiersz.

**Zamiejscowe.**  
 Zwyczajne mk. 4.50, drobne 80fen  
 nadosłane przed tekstem mk. 12.—  
 w tekście mk. 15.— za tekstem mk. 7.50  
**neurologi** mk. 6.—.

**Zagraniczne.**  
 100% drożej od zamiejscowych.  
 Za terminowy druk ogłoszeń, komu-  
 nikatów i ofiar administracja nie  
 odpowiada.

**Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229.**  
**Filia administracji Piotrkowska 123.**

Na zasadzie uchwał zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

**Teatr Miejski**  
 Dzielna 18.  
 Pod Dyrekcją Al. Zelwerowicza



Sroda 17 XI po cennach niższych

**Urwis**

Królechwia w 3 aktach R. Kalerwy

Czwartek 18 XI po cennach zwyczajnych

**Karykatury**

W 4 aktach J. A. Kisielewski i inni



Dnia 12 listopada 1920 r. zaginął **piesek** mały czarny podpalany za nr. 1566. Proszę odpro-  
 wadzić za dobrem wynagro-  
 dzeniem 6 go Sierpnia 76 (Be-  
 nedykta) **Lewandowski.**

## Taktyka fałszu.

Rozwielmożniła się w Polsce partyjniotwo, a z nim przewrotność i taktyka fałszu.

Rozumie się, że prym w tym kierunku trzymają i są twórcami pewnych metod socjaliści. Metody te jak trad dotykają innych, ale twórcom nie umiują chwalić.

Każde pismo będące pod ich wplywami jak w wysiegu stara się iść o lepsze w przewrotności, w wypaczaniu faktów i przytaczaniu kłamliwych argumentów.

Wplywu socjalistów na życie polskie niedocenić nie można. W państwie demokratycznym inaczej być nie może, ale wzięcie się do wszystkich tkanek państwowego elementu pozbawionego najelementarniejszej szczerości i bezstronności, niesłychanie ujemnie odbija się na jakości naszego społeczeństwa.

Socjaliści podkupując moralność chrześcijańską nie tej moralności nie przeciwstawiają, a nawet, sądząc z tego jak usiłuje wychowywać społeczeństwo ich prasa, wszczepiają zasady obłudy, kłamstwa i podłości.

Zasadniczo socjalistów dzielę na takich, którzy chcą klasę robotniczą wyzwolić z ciemnoty i uścisku w pierwszym etapie, by osiągnąć w ten sposób przybliżenie się do wyzwolenia i uszczęśliwienia ludzkości — są to idealisci i dla nich socjalizm jest celem, i takich, którzy wszelki ruch społeczny traktują jako współdziałanie do szybszego i poważniejszego osiągnięcia swych zamierzeń i dla tych socjalizm jest środkiem.

Tę drugą kategorię „socjalistów” stanowią żydzi, w organizacjach socjalistycznych zajmujący stanowiska naczelne i kierownicze.

Oni to zarówno w szeregi Kwaśniewskich jak i ciemnych, nierozumujących mas, dla których w imieniu socjalistów

kich reform społecznych jest napełnienie żołądka i zalanie gardła, wnoszą demoralizację, odrzucają wszelkiej uczciwości i uczą ich fałszu w życiu publicznym i rodzinnym.

Wpadł mi do ręki „Kolejarz Związkowiec” z d. 8 listopada, organ Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej w którym autor artykułu „Wobec widma głodu”, usiłuje przekonać swoich czytelników, że obecny rząd jest rządem burżuazyjnym, reprezentującym interesy kapitalistyczne i obszarne.

Dalej utrzymuje, że do uchwalenia sekwestracji nie dojdzie na wiosnę w Sejmie większość paskarsko-obszarnicza, co jest głównym powo-

dem trudności aprowizacyjnych wogóle, a ciężkiego położenia kolejarzy w szczególności.

Dziwne zaiste Rząd Daszyńskiego i Witosa — rządem burżuazyjno-kapitalistycznym.

Ciekawy jest taki burżuazyjno kapitalistyczny rząd, na którym burżuazja i kapitaliści psy wieszają i to nie tylko publicznie, gdzie możnaby ich posadzić o hienokryzie, ale prywatnie i zupełnie szczerze; rząd stosujący wszystkie metody ograniczające handel i przemysł; rząd podtrzymujący najniegodziwiejsze instytucje które, miast zwalczać paskarstwo, podkopują polski handel rząd protegujący bezrobocie i nierobstwo.

A teraz dalej. Wszak se-

kwestr upadł tylko dzięki stanowisku thugotowców i piastowców. Czyż to są ci obszarnicy? A jeśli tak, to miło będzie dowiedzieć się społeczeństwu, że socjaliści w thugotowcach mają swoją obszarzącą ekspozyturę, która natchętniej strajkuje wtedy, gdy trzeba siać i sadzić lub zbierać zboże i kopać kartofle (by poprawić aprowizację kraju).

To są kłamstwa i fałsze w dziedzinie gospodarczej.

Jeśli dodalibyśmy jeszcze do nich kwiatki znacznie cięższe z dziedziny politycznej, otrzymalibyśmy piękny wianuszek ozdobiący polskich socjalistów.

Prawdzie.

# Obrady Sejmu.

Warszawa, 16 go listopada (PAT). 180 posiedzenie sejmowe w dniu 16 b. m. rozpoczęło się o godz. 4 m. 30.

Po odczytaniu interpelacji odesłano do komisji w pierwszym czytaniu ustawę o monopolu tytoniowym, o uzyskaniu środków na zwalczanie chorób zwierzęcych, o wstrzymaniu soliary dzierżaw i czynszów w wieczystych dobrach w byłym zaborze rosyjskim.

Nastąpiło ustne sprawozdanie komisji sejmowej, dla czuwania nad zmniejszeniem liczby urzędów i urzędników. Poseł Puławski w którym wywodził stwierdził, że miarę sił urzędniczych, i wniosł następującą rezolucję:

Celem zmniejszenia liczby urzędów i urzędników dla współdziałania z rządem przy przeprowadzeniu tej reformy ustanawia się komisję z 5 członków.

Rezolucję przyjęto z poprawką p. Pułska (PPS), aby członkowie komisji byli desygnowani z 5 największych klubów sejmowych.

Przystąpiono do sprawozdania o rozporządzeniu Rady Obrony Państwa o daninie na potrzeby wojenne. Poseł Skarbek wniósł o zatwierdzenie rozporządzenia i wyzwa iżbę do uchwalenia ustawy o wprowadzeniu częściowej zmiany w rozporządzeniu.

Poseł Dąbski (PSL) zaznacza, że ustawa była podyktowana koniecznością chwili.

W wielu miejscowościach władze sprzeciwiły się rozłożeniu ciężaru w stosunku do majątku. Ludność wiejska cierpliwie znosiła wszystko, ale obecnie oburza się, gdy widzi, że żołnierze wracają odarci i w nędzy. Zdarzały się wypadki śmierci z głodu. Mówca domaga się aby uwolnienia od tego podatku obywateli zniszczonej wojną były istotnie wykonane.

Na wniosek posła Skarbka, celem uzgodnienia poprawek, dalszą dyskusję odroczone do piątku.

Przystąpiono do rozpraw nad konstytucją. Do art. 103 traktującego o zasadach własności zabiera głos poseł Kiernik (PSL) i dowodzi, że formuła większości a projekt PPS nie różni się zasadniczo, bo mniejszość nie kwestionuje zasady własności, tylko żąda, aby państwo miało prawo przystosowania formy własności. Mniejszość kwestionuje tylko granicę nietykalności. Do art. 103 mówca zgłasza uzupełnienie, a mianowicie: Ziemia jako jeden z najważniejszych czynników bytu narodu i państwa, nie może być przedmiotem nieograniczonego obrotu. Ziemia podlega aca uprawie winna być w posiadaniu tych, którzy na niej pracują, za wyjątkiem ziem zagospodarowanych przez klasę zbiorową, zamieszkałą na siedlisku ludności, na zakłady przemysłowe, lub in-

wszechnej. Ustrój rolny Rzeczypospolitej musi się opierać na zdolnych do prawidłowej wytwórczości i stanowić osobistą własność w gospodarstwie rolnym. Ustrój określony kierunek państwowy w władaniu ziemią, sposoby tworzenia i rozwijania nowych gospodarstw oraz powiększania istniejących, celem uzdolnienia ich do samodzielnej wytwórczości. Zapewni państwo rozporządzalny dostateczny zapas ziemi na cele tej podziatu i osadnictwa a w szczególności prawo przymusowego wykupu wszelkich dóbr ziemskich przy określeniu ceny wykupu, oraz największej ilości ziemi jaką poszczególne właściciele w pewnych okolicach posiadać mogą i jaka ze względu na ustrój rolny nie będzie podlegała przymusowemu wykupowi.

Poprawka ta opiera się na zasadzie reformy rolnej uchwalonej przez Sejm. Zamieszczenie jej w konstytucji ochroni nas na przyszłość przed przykrościami jakie wylonily się przed reformą rolną.

Poseł Głabiński oświadcza, że PPS dały do własności zbiorowej i do uspołecznienia produkcji.

Poseł ks. Kaczyński (NHR) oświadcza, że stronictwo jego nie jest zasadniczo przeciwnie własności zbiorowej, ale tylko w pewnych wypadkach.

Przy art. 113 i 115 rozprawianych łącznie poseł Niedziałkowski ostrzegł, że

prawkę związku posłów narodowości żydowskiej domagającej się, aby mniejszości narodowe i wyznaniowe tworzyły samodzielne związki o charakterze publiczno-prawnym na podstawie własnych projektów ustawowych. Klub mówcy będzie głosował przeciw tym poprawkom. Ziemię zamieszkałą przez ludność mieszaną powinno otrzymać autonomiczną terytorjalną.

Mówca godzi się na przyznanie mniejszościom praw kulturalnych, ale do uznania stanowiska naprzykład sionistów jeszcze daleko. Państwo Polskie jest własnością tylko Polaków. Mówca zgłasza imieniem PPS poprawkę, wedle której ziemi Rzeczypospolitej o ludności mieszanej stanowiącą odrębne jednostki administracyjne, których ustrój zapewni ustawodawstwo autonomiczne i reprezentacyjne.

P. Ton uskarża się na elastyczność ustawy, która nie daje zabezpieczenia praw mniejszościom narodowym w Polsce. Żydzi wprowadzić nie posiadają terytorium, ale ktoś zaprzeczy, że są narodem. Nie żywią oni aspiracji terytorjalnych, chcą tylko mieć możliwość wyzycia w sp. s. zgodny z tradycją i wychowania dzieci w żydowskim duchu tradycji i języku.

P. ks. Lutosławski wyowiada się przeciw zbyt daleko idącym prawom dla mniejszości narodowych, gdyż to uczyniłoby z ludności polskiej pariasów. Mówca jest za dwoma zasadami, aby nie dawać żadnych praw wyjątkowych i aby polityka polska była taka, by bezterytorjalna mniejszość znacznie obniżyła się.

Nad tem odroczone rozprawy nad konstytucją, które będą kontynuowane na jutrzejszym posiedzeniu.

### Dr. Kramarz o Rosji.

Praga, 15 listopada (PAT) — Na ostatnim posiedzeniu wydziału dla spraw zagr. wygłosił dr. Kramarz mowę, w której oświadczył, że Rosja w przyszłości będzie państwem nacjonalistycznym o silnym zabarwieniu konserwatywnym a nawet reakcyjnym. Aczkolwiek dr. Kramarz nie jest zwolennikiem carsizmu, musi jednak stwierdzić, że obecny rząd komunistyczny jest bardzo dzieje carski, niż rząd carów. W końcu oświadczył, że wogóle znajdujemy się w przededniu wyjątkowej reakcji.

## Próby fałszerstw niemieckich na G. Śląsku.

Bytom, 15 listopada (PAT) W niedzielę 14 b. m. odbyły się na całym G. Śląsku wieże protestujące przeciw usiłowaniu niemieckim zmierzającym do szarżerek plebiscytowych na G. Śląsku. Są dowody na to, że Niemcy podobnie jak w Warmji i na Mazurach chcą na podstawie legitymacji niezających górnośląskich lub niezających z miejsc pobytu zwiększyć liczbę głosów niemieckich. Niemieckie związki plebiscytowe w Niemczech zwróciły się do górnośląskich urzędów parafjalnych o metryki górnośląskich, którzy zaginęli w czasie wojny. Na wiecach uchwalono rezolucję domagającą się od komisji rządzącej aby prawo głosowania miały tylko osoby, które urodziły się na G. Śląsku i stałe na G. Śląsku mieszkają.

## Rozuchy w Irlandji.

Londyn, 16 listopada. (tel. wł.) — East Express. W Irlandji nastąpił szereg nowych zamachów na przedstawicieli policji i wojska. Między innymi patrol z 7 agentów policyjnych wpadła w zasadzkę. Rozpoczęła się strzelanina, podczas której zginęło 2 sinfeinistów, a 5 zostało ujętych. Policja wyszła bez szwanku.

## Na morzu Czarnym.

Chorsea, 16 listopada (PAT) Radio. Dzienniki angielskie zaprzeczają temu jakoby ożrety angielskie na morzu Czarnym rozwiły gorączkową działalność. Zadaniem okrętów angielskich jest ewakuacja angielskich poddanych z Krymu i zabezpieczenie nienia i życia wszystkich innych poddanych angielskich w południowej Rosji, jakoteż zapobieżeniu połączeniu się przez morze Czarne sił Trockiego z siłami tureckich nacjonalistów.

## Wybory do Sejmu Saskiego.

Drezno, 15 listopada (PAT) Wedle wyniku ogłoszonego dotychczas wyboru do Sejmu Saskiego wybranych zostało: 7 demokratów, 21 socjaldemokratów i niezawisłych (prawica), 2 niezawisłych (lewica), 22 niemieckich narodowców, 19 członków niemieckiej partji ludowej.

Dawny Sejm składał się z 42 socjalnych demokratów, 22 demokratów, 15 niezawisłych i 13 niemieckich narodowców i 1 członków niemieckiej partji ludowej.

## Sprawa Gdańska.

Genewa, 15 listopada (PAT) — W ciągu wczorajszego posiedzenia przedstawiciel Gdańska zaproponował powierzenie obrony wojskowej portu temu mocarstwu, do którego należeć będzie wysoki komisarz Gdańska.

Istnieje przypuszczenie, że Liga powierzy następstwo sir Reginalda Towera przedstawicielowi jednego z państw neutralnych, prawdopodobnie Szwecji lub Norwegji.

Gdańsk, 15 listopada (PAT) Delegacja gdańska nadeszła z Genewy pod datą wczorajszą następującą depezę: Rokowania w sprawie konstytucji i gwarancji ze strony Ligi Narodów zaczęły się dziś po południu. Po dłuższych rozmowieniach pp. Paderewskiego i Sahn zażądano od obu delegacji aby swe uwagi przedłożyły do wtorku.

# Klęska Petlury.

Warszawa, 16 listopada (tel. wł.) Z Płoskirowa donoszą: Uderzenie wojsk sowieckich na Mohylów Podolski powiodło się nie tylko w pierwszym ataku, ale i w dalszych następstwach. Kawalerja bolszewicka w większej sile wdarła się na tyły wojsk ukraińskich wywołując wśród nich straszny popłoch i demoralizację.

Bolszewicy forsownie przetrucali siły w kierunku na Kamieniec Podolski.

Warszawa, 16 listopada (tel. wł.) Ze Lwowa donoszą. Wczoraj rano wojska sowieckie zajęły Kamieniec Podolski. Od strony Płoskirowa ciągną znaczne gromady uchodźców szukając schronienia w Polsce.

## Delegacja bolszewicka zapowiada nową ofensywę.

Ryga, 16 listopada (tel. wł.) Na pierwszym posiedzeniu obydwu delegacji, Joffe mówił dużo o wojennej partji w Rosji, która wynajduje nowe preteksty do zerwania rokowań z Polską.

Joffe twierdzi, że nie może ręczyć, czy naprzykład która z baterji czerwonej armji nie zechce rozpocząć strzelaniny.

Delegacja polska wyraziła zdziwienie, że bolszewicy nie mają władzy nad swoją armją i zaręczyła, iż Polska w każdym razie pewna jest karności swojego wojska.

## Sojusz giełdjarzy z bolszewikami.

Wszyscy przeciw Polsce.

Georges Valois, doskonały znawca stosunków finansowych w Europie zachodniej odsłania w № 43 „La Revue Hebdomadaire” pewne tajniki międzynarodówki.

Mamy dziś — pisze Valois — trzy międzynarodówki, a mianowicie:

Międzynarodówkę II, z siedzibą w Brukseli o kierunku marksowskim z odcieniem szademanskim.

Międzynarodówkę III, moskiewską, której dyktatorem jest Lenin.

Międzynarodowy Związek Syndykatów kierowanych z Amsterdamu.

Jest jeszcze czwarta.

Ta IV Międzynarodówka pewnych potężnych grup bankierskich finansowała rewolucję bankierską. Wiadomo, że Lenin z nieznanym cynizmem korzystał z milionowych funduszy, dawanych na ten cel przez pewnych bankierów z Nowego Jorku, Londynu i Berlina. Wiadomo również, jak potężne poparcie znalazł moskiewski ustój sowiecki w kołach finansowych angielskich i niemieckich. Georges Valois powiada, że w czerwcu i lipcu r. b., czyli przed bitwą pod Warszawą, istniała olbrzymia konspiracja finansowa, celem poparcia rządu bolszewickiego.

Pamiętamy wszyscy, że w owym okresie wszystkie trzy międzynarodówki i wszystkie partie socjalistyczne występowały zgodnie i zjadły przeciw Polsce. Jednocześnie Związek Syndykatów w Amsterdamie deklarował blokadę Węgier, podrzanych o chęć niesienia pomocy Polsce. Wielcy kupcy i giełdjarze w Manchesterze zacierali ręce; obalamucone trzedy „uświadomionego proletariatu” sądziły najwiśe, że przerywając dostawę broni do Polski, walczą z ustrojem kapitalistycznym. W gruncie rzeczy stanowili tylko ślepe narzędzie w rękach mścicy finansowych! Pomagali poprostu do realizacji olbrzymich gesztów, planowanych od trzech lat, celem eksploatacji Rosji od Baltyku aż po Altaj.

Dopiero porażka czerwonych wojsk pod Warszawą skłoniła wodzów IV Międzynarodówki do zmiany frontu. Wielcy giełdjarze postanowili nie popierać nadal sowietów. W drugiej połowie sierpnia, pewien wielki bankier paryski, wydawca kilku skrajnie lewicowych organów, opowiedział się za uznaniem Wrangla.

I oto, kiedy na zjeździe związków zawodowych w Orleanie stanęła na porządku dziennym sprawa przyłączenia się do III Międzynarodówki, ludzie świadomi rzeczy przepowiedali zgóry fiasko. Wiedzieli oni, że giełda i finanse wycofują się z afery Lenina, Trockiego i Spółki.

## Sprawa konstytucji Gdańska.

Warszawa, 16 listopada (tel. wł.) W dniu 14 b. m. na posiedzeniu Rady Ligi Narodów obradowano nad sprawą konstytucji gdańskiej.

Jako referent L. N. wystąpił przedstawiciel Japonii wicehrabia Ishii, który krytykował niektóre szczegóły statutu, podkreślając zwłaszcza braki konstytucji co do punktów następujących:

1) Gdańsk nie powinien nosić nazwy państwa haureatyckiego, ponieważ to sprzeciwia się zasadniczym postanowieniom przepisów traktatowych.

2) Statut nie wspomina o zależności Gdańska od Ligi Narodów.

3) Statut nie zawiera konkretnych zastrzeżeń, że Gdańsk nie ma prawa utrzymywania załogi wojskowej.

W sprawie powierzenia Polsce mandatu ochrony wojskowej portu. Ishii wypowiedział się na korzyść Polski.

Paderewski podał obiektywnej krytyce statut konstytucji Gdańska w szczególności co do sprawy suwerenności wolnego m. Gdańska.

Bardzo gorąco replikował burmistrz Gdańska Sahn, który zaprzecza Polsce prawa zabierania głosu w sprawie konstytucji gdańskiej, i pozwolił sobie nawet na fałszywe cytaty z książki Askennazego „Gdańsk a Polska”, aby udowodnić, że Polska jest naniebezpieczniejszym sąsiadem Gdańska.

Rada Ligi Narodów zażądała, aby obie strony obrony swoje złożyły na piśmie do 16 b. m., wobec czego sprawa Gdańska nie będzie przed 18 rozstrzygnięta.

## Odszkodowania niemieckie.

Berlin, 15 listopada (PAT) — Radio. Z Paryża donoszą: „Martin” podaje, że komisja odszkodowań wezwała rząd niemiecki do wysłania rzeczoznawców do Paryża, celem uregulowania najpóźniej do dn. 20 b. m. kwestji dostawy przez Niemcy bydła, jak to przewiduje art. 4 protokołu dodatkowego.

## Głuch rozruchów kwietalowych w Poznaniu.

Poznań, 15 listopada (PAT) Dziś rozpoczął się w Poznaniu przez Izbę karną wielki proces o rozruchy kwietalowe. Oskarżonych jest 40 osób, wezwano 180 świadków. Rozprawa potrwa tydzień.

## Nowa klęska Wrangla.

Warszawa, 16 listopada. (tel. wł.) — Wrangel z resztą swoich sił usiłował za wszelką cenę powstrzymać wojska czerwone, aby umożliwić ewakuację Sewastopola. Jednak opór ten został złamany i Sewastopol, Jafta i Eupatorja wpadły w ręce bolszewickie.

Jak komunikują, przeciwko Wranglowi bolszewicy wystawili 29 dywizji, gdy ten rozporządzał tylko trzema dywizjami.

W walce po stronie Wrangla padła większa część dowódców.

## Napad niemiecki.

Toruń, 16 listopada. (tel. wł.) — East Express. W nocy z 11 na 12 na nasz posterunek w Lubawie napadli Niemcy. Przeszli oni na stronę Polską i obsypali nasz posterunek granicznym gęstym ogniem.

Wdrożone zostały kroki dyplomatyczne.

## Rozbite Petlury.

Zurych, 15 listopada. (PAT) — Radio z Moskwy donosi, że bolszewicy rozbili w Proskurowie 3 dywizje Petlury.

## Napad litewski.

Grodno, 16 listopada (tel. wł.) East express. Pomimo rozejmu pomiędzy gen. Żeligowskim a Litwą, wczoraj o godz. 3 w nocy nie-taleko Landwarowa oddział litewski złożony z 2 kompanij piechoty otoczył nieliczny posterunek wojsk polskich, który bronił się do ostatka, — lecz musiał uleść przewadze.

Pozostali przy życiu litwini urowadzili. Padło kilka mieszkańców wsi.

Kierownik Def. i spraw zagranicznych Iwanowski wystosował ostrą notę do Kowna przeciwko pogwałceniu praw rozejmu.

## Z Rady Ministrów.

Warszawa, 16 listopada (PAT) Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 15 b. m. przyjęła między innymi projekt ustawy o nadzorze nad kotłami parowymi, projekt ustawy w przedmiocie zwalczania chorób wenerycznych następnie Rada ministrów omawiała sprawę podwyżki taryf pocztowych i kolejowych, celem zmniejszenia deficytu poczt i kolei i uznała potrzebę za bardzo znacznego podwyższenia taryf, co ma wejść w życie z dniem 1 grudnia b.r.

Na posiedzeniu tem dokonała także Rada ministrów, w myśl art. 40 organizacji dla Śląska, nominacji członków komisji rządzącej dla tej części Śląska Cieszyńskiego, która przypada Polsce.

## W odwołanie.

Warszawa, 16 listopada (tel. wł.) Wobec nieprzybycia przedstawiciela Litwy, Walde-narasa, omawiane sprawy zatargu między Polską a Litwą, Liga Narodów odłożyła na czas bliżej nieustalony.

## Wnioski Zw. Lud. Nar.

Warszawa, 16 listopada (tel. wł.) Zw. Lud. Narod. wniosł do Sejmu 3 wnioski:

1) O sprawę samorządu na kresach wschodnich,  
2) o pozbawienie straży kresowej charakteru instytucji rządowej.  
3) o konieczności przyjęcia z pomocą finansową ze strony państwa instytucjom i wydawnictwom naukowym.

## Dział gospodarczy.

### Uregulowanie plac wojskowych.

(p) Po uregulowaniu plac urzędników cywilnych, przysła koleji ustawowego określenia uposażenia wojskowych. Sprawa ta jest nader aktualna, jeśli zważyć, że poprzednia ustawa co do wielu kwestji pozostawiała liczne braki, uregulowano więc cały szereg stosunków prawnych jak: odprawę dla wojskowych zde-mobilizowanych, sprawę posmiertnego i t. p.

Unormowanie tych wszystkich rzeczy było ni-słychania aktualne, ze względu na to, że następuje masowe zwalnianie żołnierzy z szeregow.

Ustawa ostatnia ma charakter tymczasowy i obowiązuje od dn. 1 lipca 1921 r. czyli-dział wstecz. Wobec tego wszyscy wojskowi otrzymają różnicę pomiędzy obecnymi poborami a nowymi, przyczer-

292  
250  
200  
150  
100  
50  
0

za sierpień i wrzesień podsta-  
wą do obliczania dodatku dro-  
żynianego służy mnożnik 150,  
a od 1 października—mnożnik  
200, na którym oparte są wo-  
góle nowe pobory.

Przy pierwszym mienowa-  
niu na oficera, wojskowy o-  
trzymuje 9600 marek na u-  
mundurowanie.

Na żonę oficer otrzymuje  
miesięcznie marek 960, szere-  
gowy zawodowy—750, na ka-  
żde dziecko oficer i szeregowy  
zawodowy otrzymują po mk.  
360 miesięcznie.

Pobory obecnie wynosić bę-  
dą miesięcznie: dla oficerów  
wraz z umundurowaniem w  
pierwszej klasie miejscowości  
dla marszałka—mk. 15,600, ge-  
nerała broni—13800 mk., gen.  
por.—12000, gener. ppor.—10200,  
pułkownika—8920, ppulk.—  
8080, majora—7080, kapitana—  
6300, porucznika 5400 i ppor.  
—4800 mk.;

dla szeregowych na dekade  
dla podchorążego—165 mk.,  
starszego sierżanta—129, sier-  
żanta—93, plutonowego—84,  
kaprala—63, st. szeregowca—  
33, szeregowca—30 mk. Ci o-  
statni otrzymują prócz pobor-  
ów zaprowiantowanie i umun-  
durowanie w naturze.

Szeregowi nieprowiantowani  
w naturze otrzymują 30 mk.  
dziennie strawnego.

Pozatem ustawa przewiduje  
cały szereg dodatków i nale-  
żności związanych z warunkami  
służby np. dodatki szoferski,  
lotnicze kolejowe i t. p.

### Sprawa opłat wywozowych.

Minister skarbu Władysław  
Grabski oświadczył w rozmow-  
ie z dziennikarzami, że sprawa  
zniesienia opłat wywozo-  
wych, obowiązujących przy  
sprzedaży naszych produktów  
zagranicą, dotąd, wbrew pog-  
łoszkom, na Radzie ministrów  
poruszenia nie była. Natomiast  
wejdzie ona na porządek dzien-  
ny, gdy zostanie opracowany  
program powojenny, przygoto-  
wany przez komitet ekono-  
miczny ministrów. Nastąpi to za  
jakieś 10 dni. Dotychczas zo-  
stały skasowane opłaty eks-  
portowe na drzewo. Inne opła-  
ty eksportowe o tyle zmniej-  
szono, że obecnie znaczna pod-  
 tym względem panuje różnica  
w porównaniu ze stanem po-  
przednim. Stało się to wsku-  
tek tego, że popuły się kon-  
iunktury na rynkach zagran-  
icznych i że niektóre artykuły  
na rynku krajowym w cenie  
bardzo wzrosły. Więc utrzy-  
manie opłat wywozowych gro-  
ziło uniemożliwieniem eks-  
portu w ogóle. Motywem do znie-  
sienia opłat wywozowych było  
wreszcie dalsze podniesienie  
taryf kolejowych, konieczne  
wobec dalszych podwyżek plac  
personelu. Jeszcze jednym mo-  
tywem zniesienia opłat wywo-  
zowych jest obciążenie właścicieli  
lasów prywatnych równo-  
miernym ciężarem dostarcza-  
nia 30 proc. 10-letniej poręby  
dla odbudowy kraju po sta-  
łych, niezmiernie niskich ce-  
nach, sprzyjających bardzo  
odbudowie, ale niższych od  
rzeczywistych kosztów pro-  
dukcji. Punktem wyjścia pro-  
gramu gospodarki powojennej  
jest zbliżenie się do ustroju  
wolności ekonomicznej. W tym  
programie minister Grabski  
zaprojektował również dopu-  
szczenie marki polskiej jako  
waluty, w której mogłyby się  
odbywać swobodnie tranzak-  
cje wywozowe. Sprawa ta je-  
dnakże ostatecznie co do mar-  
ki nie jest jeszcze zatwierdzona,  
gdwz nie wypowiedziały się  
jeszcze wszystkie czynniki  
miarodajne. Przejście do zna-  
cznie większej swobody ekono-  
micznej musi się odbywać  
stopniowo. Wchodzimy w o-  
kres powojenny, który da moż-  
ność powrotu do spokojnej

pracy. Cierpimy na olbrzymie  
braki aprowizacyjne, brak bez-  
pieczeństwa granic nie daje  
nam dostatecznej gwarancji,  
czy w razie nadania zupełnej  
swobody życiu ekonomicz-  
nemu nie stałibyśmy się ofiarą  
spekulacji, wykwitłej na pod-  
łożu anormalnych stosunków.

## Z miasta i okolic.

### Uroczyste otwarcie i poświęcenie gmachu Towarzystwa im. Moniuszki.

x) W trosce o zabezpiecze-  
nie rozwoju „polskiej pieśni”,  
Tow. śpiew. im. Moniuszki  
powzięło myśl zbudowania  
własnej siedziby. Myśl rzu-  
cona przez zarząd trafiła na  
zdrowy grunt i ofiarność tak  
członków, jak i grona rzem-  
ieślników polskich, i dziś,  
dzięki składanemu groszowi  
przez jednych, a bezinteres-  
ownej ofiarnej pracy drugich,  
gmach ten stanął.

W dniu 20 listopada, t. j. w  
nadchodzącą sobotę, o godz.  
7 wiecz. nastąpi uroczyste o-  
twarcie i poświęcenie gmachu  
przy ul. Ogrodowej № 34.

W dniu tym o godz. 19-ej  
rano odbędzie się uroczyste  
nabożeństwo żałobne za zmar-  
łych i poległych na wojnie  
członków Tow. w kościele św.  
Józefa przy ul. Ogrodowej.

W niedzielę, dnia 21 listo-  
pada, w lokalu gmachu (O-  
grodowa 34) o godz. 10 rano  
odbędzie się zebranie człon-  
ków i zaproszonych gości,  
skąd wyruszy pochód ze stan-  
dardem i orkiestrą do kościoła  
św. Józefa.

Po poświęceniu gmachu w  
sobotę, o godz. 7 wieczorem  
odbędzie się koncert inaugu-  
racyjny, z którego dochód  
przeznaczony zostanie na za-  
płacenie pozostałych nale-  
żności za budowę.

Po koncercie zabawa ta-  
neczna.

### Objazd Górnoślązaków.

1) Bawiaca przez trzy dni  
w Łodzi drużyna sportowa ze  
Ślupcy, wyjechała w ponie-  
dzialek w nocy na Górny  
Śląsk. W ciągu dnia zwiedzi-  
ła wycieczka miasto i okolice.

Wieczorem imieniem K. mi-  
tetu Plebiscytowego pożegnał  
wyjeżdżających p. Chwałbiński,  
zaś przedstawiciele Woj-  
skowego Klubu Sportowego  
odwieźli druhow do Kuluszek.

### O przysłaniu adresów.

Wydział Rejestracyjny Komi-  
tetu Zjednoczenia Górnego  
Śląska z Rzpłtą Polską, War-  
szawa, Krakowskie Przedmie-  
ście № 60, zwraca się z gorą-  
cą prośbą do niżej wymienio-  
nych osób o przysłanie do-  
kładnych adresów.

Ze względu na zbliżający  
się plebiscyt Komitet musi po-  
siadać dokładne adresy wszy-  
stkich Górnoślązaków, którzy  
będą musieli wyjechać na gło-  
sowanie.

Pośpiech jest konieczny.

1) Ziara Marjanna ze wsi  
Klepacko, 2) Błażytko Tomasz  
Hutki, 3) Bradel Barbara z  
Dźbowa, 4) Kudlek Rozalia, 5)  
Raidak Józef, 6) Łaskowska  
Otylia, Częstochowa, 7) Grusz-  
czyńska Adela, 8) Galarzik  
Anna, 9) Widera Karol, 10)  
Brodzińska Maria, 11) Gnieliń-  
ski Józef, 12) Pawlno G rtruda,  
13) Jendryśka Augustyn,  
14) Malec Franciszek, 15) Ko-  
nieczny Feliks, 16) Stac Ed-  
ward, 17) Piotrowski Józef,  
18) Licenburger Benjamin z  
Lubardzi, 19) Licenburger Ka-  
rolina Biała 3, 20) Licen-  
urger Hulda, Lubardz, 21) Li-  
enburger Emil, 22) Nowak August  
Berlin.

### Dla dzieci Wilna.

Amerykański Wydział Ra-  
tunkowy (Fundacja dla dzieci  
Europy) którego celem jest  
niesienie pomocy dzieciom,  
zawsze otaczał szczególniejszą  
opieką tereny wyniszczone  
przez wojnę. Dzisiaj też śpie-  
szy z pomocą dzieciom Wilna  
dokąd wysłano na miesiąc li-  
stopad 15000 porcji. Akcją do-  
żywiania prowadzić będzie tam  
specjalny wileński komitet,  
złożony w równych propor-  
cjach z przedstawicielami wszy-  
stkich narodowości i wyznań.

### Z elektrowni.

—) Robotnicy elektrowni po-  
stawili nowe żądania podnie-  
sienia płacy. Pertraktacje z  
zarządem są w toku. O ile do  
środy nie dadzą wyniki, ro-  
botnicy grożą strajkiem.

### Dookoła strajku włókienniczego.

p) Jak donosi „Praca” w  
niektórych fabrykach, jak np.  
przy ul. Piotrkowskiej № 101  
i Wólczańskiej 10, robotnicy  
należący do klasowych zwią-  
zków zawodowych przystępują  
do pracy. W fabrykach tych  
nie zastosowano się do uchwał  
zastrajających strajk i nie wy-  
cofano dozorców i palaczy.

„Praca” wyraża oburzenie,  
że socjaliści w chwili decy-  
dującej tohórzą i niszczą soli-  
darność robotniczą.

### Jeszcze jeden strajk.

p) W poniedziałek 15 b. m.  
odbyła się w trzecim oddziale  
strazy ogniowej konferencja  
z delegatami Polskich Zwią-  
zków Zawodowych. Strazacy  
wysuwają żądania płacy tygo-  
dniowej dla strażaka 1900 mk.,  
dla woźnicy 1500.

Zarząd Straży dotąd zdecy-  
dowany jest na danie straża-  
kowi mk. 1500, a woźnicy 1100.

O ile do czwartku nie na-  
stąpi porozumienie pomiędzy  
zarządem Straży ogniowej a  
pracownikami, wybuchnie  
strajk.

### Z Patronatu Harcerstwa Polskiego.

x) Na zebraniu patronatu  
Harcerstwa Polskiego wybra-  
ni zostali na delegatów do in-  
spektoratu męskiego p. inspek-  
tor Raś, do inspektoratu żeń-  
skiego pani S. Grabińska.

Do komisji regulaminowej  
weszli: p. sędzia T. Kamieński,  
pani Macińska, dyr. Star-  
kiewicz oraz delegaci inspek-  
toratów. Do komisji docho-  
dów niestających pp. St. Łycki,  
generałowa Olszewska, Woca-  
lewski i F. Waszkiewicz.

Zebrania patronatu odbywać  
się będą we środy po 15-tym  
każdego miesiąca. Siedzba  
patronatu będzie gmach Wo-  
jewództwa, pokój № 18.

### Z ruchu harcerskiego.

—) W ubiegłą niedzielę od-  
był się w Łodzi zwykły mie-  
sięczny zjazd kierowników  
męskiej pracy harcerskiej na  
provincji. Repre. entowane by-  
ły: Zgierz, Ozorków, Łęczyno,  
Brzeziny, Poddebice, Kuluszki  
Łask, Zduńska Wola, Sieradz.  
Omawiano sprawę jaknaj-  
szerszej organizacji „Kół Przy-  
jaciół Harcerstwa”, „Kół Star-  
szych Harcerzy”, drużyn har-  
cerskich i „zuchów”; zastana-  
wiano się nad rozwojem i tre-  
ścią pracy harcerskiej w do-  
bie obecnej i na przyszłość,  
oraz zdobyciem środków ma-  
terjalnych jako podstawy do  
wszelkich szerszych i dalszych  
poczynów.

Zjazd został zakończony po  
obiedzie gawędą o Smolar-  
ka „Praca harcerska na grun-  
cie łódzkim i okolic.”

Ze sprawozdań komendan-  
tów drużyn prowincjonalnych  
wynika, że wprowadzić wobec  
gremjalnego wstąpienia har-  
cerzy do W. P. praca uległa

chwilowemu zastojowi, ale o-  
becnie rozwija się bardzo po-  
myślnie, także w danej chwili  
Z. H. P. posiada w granicach  
swojego Okr. Łódzkiego (bez  
Łodzi) zorganizowanych i nie-  
źle pracujących 17 drużyn  
męskich w 12 różnych miej-  
scowościach. Dotkliwie daje  
się odczuwać brak szerszego  
zainteresowania i współdzia-  
łania z ruchem harcerskim star-  
szego społeczeństwa.

### Uchwała Stowarzyszenia Sług Katolickich.

x) Na walnym zebraniu Stó-  
warzyszenia sług katolickich,  
odbytem dnia 14 listopada, za-  
padła uchwała treści następu-  
jącej:

„Uznając konieczność zrea-  
lizowania postanowienia Rady  
miejskiej o powszechnem na-  
uczaniu, zebranie uchwała:

1) wprowadzić przymusową  
naukę czytania i pisania obo-  
wiązuującą wszystkie służące  
od dnia dzisiejszego,

2) zaapelować do wszy-  
stkich pań i gospodyń o po-  
zwolenie uczęszczania 2 razy  
w tygodniu na specjalne w  
tym celu istniejące kursy dla  
analfabek,

3) zwrócić się z prośbą do  
magistratu m. Łodzi o dostar-  
czenie potrzebnej pomocy mo-  
ralnej i materialnej.”

Lekcje odbywają się w lo-  
kalu Narodowej Organizacji  
Kobiet (ul. Moniuszki № 11)  
codziennie, prócz sobót, od  
godz. 6 do 7 i pół wieczorem.  
Lekcje te dostępne są dla  
wszystkich służących.

Opłata 20 mk. miesięcznie.  
Zapisy przyjmuje Sekretariat  
Nar. Organizacji Kobiet od g.  
4 po poł. do 9 wiecz.

### Zjazd rzeźników.

c) W niedzielę, w siedzibie  
własnej przy ul. Miłsza odbył  
się Zjazd delegatów cechów  
rzeźniczych z województwa  
łódzkiego, z 22 miast.

Po załatwieniu spraw for-  
malnych, przewodniczący u-  
dzielił głosu posłowi na Sejm  
Szybille, który w godzinnym  
blisko referacie wyłuszczył  
zebraniem porzeby rzemiosła  
i handlu polskiego.

Po referacie wywiązała się  
dyskusja w kwestjach facho-  
wych, dotyczących rzemiosła,  
w czasie której ustalono, iż  
jesteśmy w przededniu głodu  
mięsnego, gdyż zakup zwie-  
rząt tucznych w kraju zmniej-  
sza się systematycznie, a ho-  
dowla nie wytwarza tyle, aby  
pokrywać potrzeby miast.

Mówcy stawiali wnioski,  
aby zwalczając wydawanie przez  
urzędy patentów zawodowym  
handlarzom zwierząt i aby kup-  
na od producentów dokony-  
wano nie na oko, lecz na wa-  
gę, z oznaczeniem ścisłych  
cen żywej wagi.

W końcu zebrani uchwalili  
rezolucję przeciw monopolom  
rządowym i urzędowi walki z  
lichwą, oraz przeciw podatkom  
państwowym, stosowanym wstecz  
i rujnującym handel i rze-  
miosła.

### Pod adresem Komitetów.

1) Ostatni afisz, zawierają-  
cy program tygodniowy dzia-  
łalności Komitetu Włókienniczego  
roi się od przeróżnych dziw-  
lagów... stylowych i języko-  
wych.

Zwracamy uwagę na to osób  
stojących na czele, wyrażając  
mniemanie, że redagowaniem  
odezw czy też plakatów po-  
winni zająć się ludzie umie-  
jący poprawnie pisać po pol-  
sku. A takich chyba nie brak  
w Łodzi!

Dalsza akcja pracowników  
biurowych branży włókienn-  
niczej.

x) Jak nam donoszą, do ak-  
cji strajkowej pracowników  
biurowych branży włókienn-  
czej przystępują także Pabja-

nice. Komitet strajkowy wy-  
dał do ogółu pracowników o-  
dezwę.

### Z Wojewódzkiego Komitetu Popierania Skarbu Narodowego.

c) Wczoraj odbyło się ze-  
branie delegatów Wojewódz-  
kiego Komitetu Popierania  
Skarbu Narodowego. Prze-  
wodniczył dyrektor Izby Skar-  
bowej, Zawadzki.

Do Komitetu z wyboru po-  
wołano pp.: wojewodę Ka-  
mieńskiego, ks. Gogolewskie-  
go, Edw. Heimana, Szyb-  
owskiego, Szamowskiego i Stoż-  
kowskiego.

Tworzenie filii powiatowych  
włożono na pow. Komitety  
Obrony Państwa.

Dla miasta Łodzi uchwalono  
utworzyć oddzielny Komitet  
dla zbiórki drogich kruszców,  
niezależnie od Komitetu Wo-  
jewódzkiego Pop. Skarbu Pań-  
stwa.

Delegat ziemi Sieradzkiej  
zaznaczył, iż tam zebrano na  
Skarb 4 kilo złota i 100 kilo  
srebra.

### Żołnierze się przypominają.

(—) „Z powodu nadchodzą-  
cych świąt „Bożego Narodze-  
nia” poszukujemy miłych i  
chrześnych matek.”

Kapral — Lenicki Józef, ka-  
pral — Gregorczyk Wacław, ka-  
pral — Łazowert Józef.

### Adres:

Kompanja Techniczna  
34 p. p., poczta polowa  
24, 9 dyw. 18 brygady.

### Z Ligi Młodzieży Polskiej.

(—) Sekretariat Jeneralny  
L. M. P. uprasza wszystkie  
ideowe organizacje związki i  
kół młodzieży polskiej o ia-  
skawe nadesłanie swych sta-  
tutów, deklaracji ideowych i  
informacji dotyczących współ-  
zycia organizacyjnego.

Adres Sekretariatu Jeneral-  
nego: Warszawa, ul. Mazo-  
wiecka 11/31.

## Komunikaty.

Rada Drużyny Śpiewaczej  
Męskiej przy Stowarzyszeniu  
Handlowców Polskich, ulica  
Piotrkowska 108, podaje do  
wiadomości wszystkich człon-  
ków Stowarzyszenia miłują-  
cych pieśń polską, iż lekce  
się rozpoczęły.

Drużyna ma zamiar wystą-  
pić wkrótce z kilkoma kon-  
certami i w tym celu pożąda-  
nie jest jak najliczniejsze za-  
pisywanie się do Drużyny.

### Pierwszy wieczór Maryli Gremo.

Dzie w sali koncertowej od-  
będzie pierwszy wieczór 8-ej  
fenomenalnej artystki-tancerki  
uroczej Maryli Gremo. Za  
względu na strajk dozorców  
początek wieczoru wyznaco-  
ny jest punktualnie na godz.  
7.30 wiecz.

Bilety od godz. 7 w kasie  
Sali Koncertowej.

ISTN. OD 1915 R.  
BIURO OGŁOSZEŃ  
Teofil Pietraszek  
WARSZAWA  
MARSZAŁKOWSKA  
TELEFON 509 73.  
OGŁOSZENIA do wszy-  
stkich pism  
ŚWIATA.  
SOLIDNIE — SZYBKO  
TANIO.

Teatr, muzyka i sztuka

Teatr Miejski. Dzielnia 18.

Dzisiaj „Urwis” piatac będzie dowcipne figle Papie, Kuzynkowi, Cioci, Proboszczowi i uradowanej inteligencji przezszonej.

We czwartek „Karykatury” Klsielewskiego, które zyskały sobie trwałe i całkiem zasłużone powodzenie!

„Klaudiusz” lekka komedia angielska w literackim przekładzie Z. Kaweckiego, jest kapitalna, aktualna satyrą obywatelowa w reżyserkim ujęciu Z. Noskowskiego oraz w wykonaniu pp. Jarkowskiej, Krzywickiej, Kulakowskiej, Roslanowej, Góreckiej, Leszczyca, Łabędzkiego, Noskowskiego (rola tytułowa), Regry i Rdzawicza, będzie na scenie teatru miejskiego wieczorem śmiechu” wobec doskonałego zgrania się zespołu, różnego tempa i kompletnej nieobecności suflera.

Dwa Wieczory Maryli Gremo.

W środę i czwartek, d. 17 i 18 b. m. w sali koncertowej odbędą się dwa wieczory 8 letniej fenomenalnej artystki-tancerki Maryli Gremo, której występy cieszą się w całej Europie niebywałem powodzeniem i wywołują wszędzie istny podziw i entuzjazm ze strony krytyki i publiczności. Nie ulega wątpliwości, że wieczory uroczel Maryli Gremo, którą mieliśmy już sposobność w zeszłym sezonie podziwiać, wzbudzą w mieście naszym duże zainteresowanie.

Bilety do nabycia w księgarni Alfreda Straucha, ulica Dzielnia 12.

Na srebrnym ekranie.

Dalszy ciąg nieposledniej wartości obrazu „Władczyni Swiata” p. t. „Zemsta Maud Fergusson” wyświetlany w „Odeonie” nie ustępuje w zupełności poprzednim. Zaró-

wno umiejętnie przeprowadzona treść, którą stanowią dalsze dzieje Maup i śmierć ukochanego przez nią człowieka, jak i niezwykle ciekawe sytuacj... oraz wspaniała wystawa i gra artystów, powodują, że ogląda się obraz z zainteresowaniem od początku do końca.

Nadto reżyserja i techniczne ujęcie bez zarzutu.

G I E Ł D A.

Table with exchange rates for various currencies: Warszawa, d. 16 listopada 1920. Ruble car. a 500, Ruble dum. 1000, Dolary St. Zi., Dolary kanad., Franki franc., Franki belg., Franki szwajc., Funty szterl., Marki niem. 1000, Korony austriackie, Korony czeskie, Korony szwedzkie, Korony duńskie, Korony norweskie, Liry włoskie.

Potrzebna Gospodyni oraz Kasjerka

do pierwszorzędnego zakładu gastronomicznego. Reflektantki winny się zgłaszać codziennie od 1-3 po poł. do p. St. Englera właśc. Restauracji Teatralnej przy ul. Dzielniej 18.

TEATR (w gmachu teatru „Scilla” ul. Cegielniana 18), TEATR „BAGATELA” pod dyrekcją Mariana Tarłowskiego. Początek o g 8.30. Kasa czynna od 12 do 2 i od 4 po poł. Sala nalezytosc ogrzana

Dzisiaj i dni następnych Romuald Gierasieński, Seweryn Michałowski, Helena Rina, Miła Kamińska, Lola Patroni, Jana V n Bay, M. Zamłito, E. Bode, M. Dobrowolski A. Górec, S. Szosland, M. Tarłowski BANDYTA awantura w 1 akcie opr. Brzost, udział biorą R. Gierasieński, Miła Kamińska, M. Dobrowolski. Ja chcę spać w łóżku operetka w 1 akcie. Nadto Część koncertowa 10 numerów solowych z udziałem całego zespołu

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTOW. Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze. Table listing medical services and doctors: dr. Garliński, dr. Magdziński, dr. Dutkiewicz, dr. Ługowski, dr. Osiecki, dr. Artykiewicz, dr. Goldberg, dr. Skusiewicz, dr. Michałski, dr. Merks, dr. Jokił, dr. Mittelstaedt, dr. Karnicki, dr. Ksaw. Jasiński.

Kazimierz Roszak. Łódź, Dzielnia nr. 1 tel. 23-44. Zakład Optyczno - Chirurgiczny. Z Paryża nadeszły: PASY RUPTUROWE, całe SKUZY I GUMOWE, Bouges oryginalne z fabryki H. Vergne & G. Bonissenre i PONCZOCHY gumowe.

Meble! Nowe, okazjne. Łóżka matolowe. Meble biurowe: biurka amerykańskie, stoły biurowe, stoliki do maszyn, Krzesła wiedeńskie. Nataniej w dużym wyborze poleca skład mebli Władysława Ramiszowskiego Piotrkowska Nr. 116 i p. front

Analizy Papier. Lekarskie: moczu, krwi, piwoia i t. d. Chemiczno - techniczne magister N. Szac (laboratorium) Piotrkowska 37.

TYTONIE. Polecamy zawsze na składzie (transzyt) wszystkie zagraniczne gatunki tytoni do wyrobu cygar, papierosów i tabaki. Składy w Poznaniu i Edkuhnen Import - Tytonie HEINEBERG, MEYER & Co. Tel. adr. Tabacos Gdańsk, Ankerschmidegas. 14 telef. 815.

Dr. Feliks Skusiewicz ul. Andrzeja 11. Choroby skórne i weneryczne godzinny przyjezd od 9 - 11 i od 5 do 7 pół p.p. Panie 5-6 Dr. Dutkiewicz Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych. ul. Piotrkowska 50 od 9 - 11 i od 4-7 pp

ZAWIADOMIENIE. Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Klientelę iż z dniem dzisiejszym otworzyłem Specjalny Magazyn bielizny i galanterji oraz artykułów kosmetycznych. Zaznaczam przytem że dążeniem moim będzie zadowolenie Sz. Klientów, towar tylko najprzedniejszego gatunku. Z poważaniem Cezar Wihan, były krojezy firmy H. Szwalbego. Łódź, ul. Przejazd 2.

Kupuję Brylanty. stare złoto, srebro, diamenty, perły, stare zęby różne zegarki. Płacę najlepsze ceny. Proszę się przekonać 7 Konstantynowska 7 Z. Milich, prawa oficyna i piętrowo. K. Senft, Kraków Bonerowska 8

Dr. Mieczysław MARX powrócił przyjmuje 6-8 wiecz. Krótka 9 m. 5. Opatroszenia drobne Kupno i sprzedaż. Radzę kupować tylko towary tylko teraz bo drożeją. Korzystajcie s okazji! Białe bielizny tow. surowka flanela barochany welnaszewoty korty bo tony woltar satyna na torzuchy, podszewka frykoty. Tanie! nit zaszedzie bo w mieszkaniu prywatnem. Kilinikiego 40 (Widzawska) wnt 11 p. m. 10.

AAA Kupuję meble, dywany, garderobe, futra i blizne różne sprzęty domowe. Płacę najlepiej. Benedykta 28 m. 18 par. Palta damskie, męskie, pańskie i chłopięce od mk. 700. Ubrania męskie od Mk. 3000 i wyżej. dzialecane od Mk. 200 O buwie, spodnie, kosaule, kalesony, spódnieski damskie bielizna ciepła, towaru tokielowe, switry, koldry, chustki poleca szrednicjaadska skladniaca towaru pod firmą Jarmark Łódzki Piotrkowska 44 pierwsze paw. UWAGA: ubrania i palta na zamówienie s wiazanych materjalow.

Meble. Najtańsze źródło! Na większy wybór! Syplal, nie, jadalnie, gabinety, kuchnie, pojedyncze, szafy, biurka, stoły, łóżka, krzesła, otomany i szeslałgi do spania oraz ma terace poleca: Chruszofajdska Skladniaca mebeli pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska nr. 44 pierwsze piętro front. Zagubione dokumenty. Alter Fuks zam. w Opatocznie przy ul. Grobelnej 2, zgubił kartę odroczenia wydaną w Opatocznie. Abram Friedenson zgubił paszport niemiecki wydaný w Łodzi. Abram Juda Lisner zgubił paszport polski wydaný w Łodzi.

Alfons Luniak. Leszno 58 zgubił książeczkę zwolnienia, wydaną przez P. K. U. w Łodzi. Anna Adierowna zgubiła paszport niemiecki wydaný w Łodzi. Cnasaci Trusalski zgubił paszport niemiecki wydaný w Brzezinaoh. Franciszka Buchenska, Drownowska 63 zgubiła kartę węglową. Franciszek Kostowski zgubił paszport polski wydaný w Łodzi. Fajga Sendyk zgubiła paszport niemiecki wydaný w Łodzi oraz paszport rodzinny wydaný w Łodzi na imiona Hindy i Buchil Sendyk. Ignacy Jasiński zgubił paszport polski, wydaný w Łodzi. Izrael Szatler Frydman zgubił paszport niemiecki wydaný w Łodzi. Jek Rajenbiat zgubił paszport polski wydaný w Łodzi.

Józef Biliask, rocnik 1891 zam. we wsi Bekdów pow. Łódzkiego, zgubił kartę powołania, wydaną w Zgierzu. Józef Bilibski. Stary Rynek 5, zgubił kartę węglową. Józef Sztiman zgubił paszport niemiecki wydaný w Łodzi, patent na handel uliczny. Moszek Rutkowski zgubił paszport niemiecki, wydaný w Łodzi. Marcin Lewandowski Grzybowa 2 zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dla 6 osób. Moszek Kwisz ul. Stary Rynek 5 zgubił kartę węglową. Pesa Kohnówna zgubiła paszport niemiecki wydaný w Łodzi. Perec Wajs zgubił paszport polski wydaný w Łodzi. Poch Majrowski, Pańbianieka 35 zgubił legitymację służbową na 1 osobę.

Pesa Rosenblum zgubiła paszport niemiecki wydaný w Łodzi. Pesa Kohnówna zgubiła paszport niemiecki wydaný w Łodzi. Romanja Krzytoszek zgubiła paszport polski wydaný w Łodzi. Szmaj Gurenowajg zgubił paszport niemiecki wydaný w gm. Brójca ziemi warszawskiej. Sura Kasa Jabackiewicz zgubiła paszport niemiecki wydaný w Łodzi. Szymon Kotberg, Aliego Mała 32 zgubił dowód osobisty, wydaný w Łasku i dokumenty, przyslane z Ameryki. Szmaj Zainwel Krauskopf zgubił paszport polski wydaný w Łodzi. Tokia Stasiak zgubił paszport niemiecki wydaný w gm. Wierzbę pow. Bleradzkiego.

Tomass Wojciechowski zgubił paszport polski wydaný w Łodzi. Wolf Rubinstein zgubił paszport polski wydaný w Łodzi. Władysławowi Rawskiemu skradzione paszport polski wydaný w Łodzi. Zaginął paszport rodzinny na imiona Romanja Bronisławy Estery, Israela Chila i Róza Rosenbergow, Zgubiono paszport niemiecki wydaný w Łodzi na imię Frajd Rosenberga i książeczkę legitymacyjną na chleb dla 6 osób na imię Zboring Braun. Zgubiono kontrolną żywnościową wydaną w Magistratu dla robotników i bryki Tabasa w. Jakóba 7.